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0. Hyrje 

DY FJALË PËR FAKULTETIN FILOZOFIK 

Fakulteti Filozofik i Universitetit të Prishtinës ofron një gamë të gjerë programesh studimi 
në fushat e shkencave shoqërore dhe humane. Përgjatë dekadave, Fakulteti Filozofik ka 
qenë faktor kyç në përgatitjen e profesionistëve, në edukimin qytetar dhe në emancipimin 
kulturor. 

Departamentet dhe programet studimore 

Fakulteti Filozofik përbëhet nga departamentet vijuese, të cilat organizojnë programet 
vijuese studimore: 

Departamenti i Antropologjisë 

Programi BA Antropologji dhe Trashëgimi Kulturore (akredituar deri në shtator 
2026) 

Departamenti i Filozofisë 

Programi BA Filozofi (akredituar deri në shtator 2027) 
Programi MA Filozofi Politike (akredituar deri në shtator 2027) 

Departamenti i Historisë 

Programi BA Histori (akredituar deri në shtator 2027)  
Programi MA Histori e Kohës së Re (akredituar deri në shtator 2027)  
Programi MA Arkivistikë (akredituar deri në shtator 2029) 

Departamenti i Psikologjisë 

Programi BA Psikologji (akredituar deri në shtator 2026)  
Programi MA Psikologji Shkollore dhe Këshillim (akredituar deri në shtator 2026)  
Programi MA Psikologji Klinike dhe Komuniteti (akredituar deri në shtator 2026) 

Departamenti i Shkencës Politike 

Programi BA (a) Marrëdhënie Ndërkombëtare dhe Diplomaci dhe (b) Administrim 
Publik (akredituar deri në shtator 2029)  
Programi MA Marrëdhënie Ndërkombëtare dhe Diplomaci (akredituar deri në 
shtator 2027) 

Departamenti i Sociologjisë 
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Programi BA Sociologji (akredituar deri në shtator 2027)  
Programi MA Sociologji (akredituar deri në shtator 2029) 

Departamenti i Punës Sociale 

Programi Punë Sociale, BA (akredituar deri në shtator 2029) 

Kërkimi shkencor 

Kërkimi shkencor në Fakultetin Filozofik organizohet dhe udhëhiqet nga institutet 
kërkimore vijuese: 

Instituti i Antropologjisë  
Instituti i Psikologjisë  
Instituti i Sociologjisë  
Instituti për Studime Sociale dhe Humanistike 

Si funksionon Fakulteti Filozofik 

Punën pedagogjike dhe veprimtarinë kërkimore në Fakultetin Filozofik e kryen personeli 
akademik, që përbëhet nga profesorët, asistentët, lektorët, si dhe bashkëpunëtorët e 
angazhuar. Përveç zhvillimit të kurrikulës, mësimdhënies dhe organizimit të aktiviteteve 
jashtëkurrikulare, personeli akademik është aktiv në projekte kërkimore dhe botime, duke 
përmirësuar cilësinë akademike dhe duke ndërtuar bashkëpunime me institucione të tjera 
arsimore e kërkimore në botë. Fakulteti udhëhiqet nga dekani i ndihmuar nga prodekanët. 
Këshilli i fakultetit është organi vendimmmarës dhe këshillues për çështjet akademike dhe 
të tjera të fakultetit, ndërsa trupat e fakultetit mbikëqyrin aspektet akademike, kërkimore, 
etike dhe profesionale në fakultet. Për shërbimet administrative ndaj studentëve dhe 
personelit të fakultetit, përkujdeset sekretari dhe personeli administrativ. 

Prof. Dr. Bekim Baliqi, dekan i Fakultetit Filozofik  
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FAKTE RRETH FAKULTETIT FILOZOFIK 

Personeli akademik  

 

 Profesorë të 
rregullt 

Profesorë të 
asocuar 

Profesorë 
asistentë 

Asistentë 
universiteti 

Departamenti  
i Antropologjisë 

 Arsim Canolli Arsim Sinani 

Nita Luci 

Tahir Latifi 

Zanita Halimi 

Durim Abdullahu 

Ilir Culaj 

Departamenti  
i Filozofisë 

 Astrit Salihu 

Hasnije Ilazi 

Blerim Latifi 

Kristë Shtufi 

Valon Leci 

Taulant Gashi 

 

Departamenti  
i Historisë 

 

Bujar Dugolli 

Ibrahim Gashi 

Muhamet Mala 

Muhamet Qerimi 

Nuri Bexheti 

Selim Bezeraj 

 

Albina Drançolli 
Ramadani 

Arben Hajdari 

Kujtime 
Boshtrakaj Camaj 

Mentor Hasani 

Oktaj Hasani 

 

Departamenti  
i Psikologjisë 

Aliriza Arënliu Dashamir Bërxulli 

Kaltrina Kelmendi 

Liridona Jemini 

Zamira Hyseni 

Mytaher Haskuka 

Fitim Uka 

Erëblir Kadriu 

Jon Konjufca 

Linda Hoxha 

Natyra Agani 

Departamenti  
i Punës Sociale 

Lulzim Dragidella Vjollca Krasniqi Njomza Llullaku Avdyl Gashi 

Rita Selimi 

Departmenti  
i Sociologjisë 

  Ardian Gola 

Gëzim Selaci 

Linda Gusia 

Sabri Kiçmari 

Shemsi Krasniqi 

Artan Krasniqi 

Lirika Demiri 

Departamenti  
i Shkencës 
Politike 

Afrim Hoti 

Arben Hajrullahu 

Bekim Baliqi 

Enver Hoxhaj 

Sejdi Rexhepi 

Adem Beha 

Bardhok Bashota 

Zenun Halili 

Ardian Kastrati 

Jehona Lushaku 

Atdhe Hetemi 

Dorajet Imeri 

Lirije Palushi 
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Udhëheqësit dhe sekretari 

Prof. Dr. Bekim Baliqi – dekan,  
Prof. asst. Dr. Gëzim Selaci – prodekan për kërkime shkencore, 
Prof. asoc. Dr. Bardhok Bashota – prodekan për mësim dhe çështje të studentëve,  
Prof. asst. Dr. Arsim Sinani – prodekan për financa dhe infrastrukturë,  
MSc Jeton Hyseni – ushtrues detyre i sekretarit. 

Adresa dhe kontakti 

Rr. "Eqrem Çabej" nr.21,  
10000 Prishtinë,  
Republika e Kosovës,  

Telefoni: +383 38 224 783 
Email: filozofiku@uni-pr.edu 

Fakulteti Filozofik në internet 

Adresa zyrtare e Fakultetit Filozofik në internet është: https://filozofiku.uni-pr.edu/. Aty 
mund të gjeni informata dhe njoftime të dobishme për studentët dhe të interesuarit. 

METODA E HARTIMIT TË VJETARIT 

Ky vjetar përmbledh prodhimtarinë shkencore të personelit të rregullt akademik të 
Fakultetit Filozofik të Universitetit të Prishtinës dhe aktivitetet shkencore e kulturore 
publike të organizuara në Fakultetin Filozofik ose në bashkëpunim me personelin 
akademik të Fakultetit gjatë vitik kalendarik 2024. 

Vjetari është hartuar duke u bazuar në të dhënat e mbledhura nga deklarimet e vetë 
personelit akademik të Fakultetit Filozofik ose në të dhënat nga Google Scholar deri në 
fillim janari të vitit 2025. Në vjetar nuk janë përfshirë të dhënat e paplota dhe të cilat nuk 
kanë mundur të verifikohen nga burimet. Përgjegjësinë për vërtetësinë dhe saktësinë e të 
dhënave e mbajnë vetë deklaruesit.  

1. Artikujt në periodikë shkencorë 

DEPARTAMENTI I ANTROPOLOGJISË 

Canolli, A. (2024) “Dhurata” e Mauss-it dhe dy fjalë mbi lavjerrësin e dhurimit. Studime 
Shoqërore 10, ASHK, Prishtinë, f. 107-130. https://ashak.org/botime/studime-shoqerore-10/  

Canolli, A., & Jerliu, F. (2024). Between “conservation” and “reconstruction”: facets of 
cultural heritage protection in Kosova. Folk Life, 62(1), 18–38. 
https://doi.org/10.1080/04308778.2024.2359798 

mailto:filozofiku@uni-pr.edu
https://filozofiku.uni-pr.edu/
https://doi.org/10.1080/04308778.2024.2359798
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Sinani, A., & Mita, R. (2024). Development of Education in Elbasan Prefecture (Albania) in 
1928-1939. Eminak: Scientific Quarterly Journal, 3(47), 293-312. 
https://doi.org/10.33782/eminak2024.3(47).741    

DEPARTAMENTI I FILOZOFISË 

Ilazi, H. & Gashi, T. (2023). Neopercepcija kao prepoznavanje izmijenjenih paradigmi u 
tehnološki posredovanom svijetu. Filozofska istraživanja, 43(4), 757-773. 
https://doi.org/10.21464/fi43405 

Salihu, A. (2024) The Challenges of Post-Philosophy. European Journal of Pragmatism and 
American Philosophy XVI(1). https://doi.org/10.4000/11p55  

DEPARTAMENTI I HISTORISË 

Bezeraj, S., Kreka, A. (2024). The Participation of Ethnic Groups and Minorities in Political 
and Institutional Life in Kosovo: Historical Perspective. International Journal on Minority 
and Group Rights. Në internet: https://brill.com/view/journals/ijgr/aop/issue.xml  

Boshtrakaj Camaj, K. & Panxha, R. (2024) Albanian Press Archival Fonds in the Kosovo 
Archives: Vital Archival Sources for the History of the Kosovo War 1998/1999. Moderna 
Arhivistika 7(1), 149-163. https://doi.org/10.54356/MA/2024/KODX252  

Boshtrakaj Camaj, K. (2024) Anton Çetta and the impact of Blood Reconciliation in the 
Society of Kosovo, 1990. Historijski pogledi 11,, 275-293. 
https://doi.org/10.52259/historijskipogledi.2024.7.11.275 

Drancolli Ramadani, A. & Boshtrakaj Camaj, K. (2024). Albanian Women in Kosovo in 
1989-1990: Difficulties in Obtaining Employment and Political and Gender Discrimination 
in the Workplace. Contemporary Southeastern Europe. 11(1), 71-90. 
https://doi.org/10.25364/02.11:2024.1.5  

Drançolli Ramadani, A. & Panxha,R. (2024). The archival fonds in ASHAK “Association the 
League of Prizren in Exile - New York, 1962-2012”: management, content and history. 
Moderna Arhivistika 7(1), 173-184. https://doi.org/10.54356/MA/2024/HYNU4768 

Duro, Ç., Kreka, A., Bezeraj, S. Boccolini, A. (2024). Comparative Analysis of History 
Teaching in Albania and Kosovo: Council of Europe Recommendations for History 9. 
(2024). Journal of Educational and Social Research, 14(2), 245. https://doi.org/10.36941/jesr-
2024-0040 

Gashi, I. & Avdulli, D. (2024) Sfidat e para të Shqipërisë në Lidhjen e Kombeve sipas 
dokumenteve diplomatike polake. Studime Shoqërore, 10, 277-294. Në internet: 
https://ashak.org/botime/studime-shoqerore-10/  

https://doi.org/10.33782/eminak2024.3(47).741
https://doi.org/10.21464/fi43405
https://doi.org/10.4000/11p55
https://brill.com/view/journals/ijgr/aop/article-10.1163-15718115-bja10181/article-10.1163-15718115-bja10181.xml
https://brill.com/view/journals/ijgr/aop/article-10.1163-15718115-bja10181/article-10.1163-15718115-bja10181.xml
https://brill.com/view/journals/ijgr/aop/issue.xml
https://doi.org/10.54356/MA/2024/KODX252
http://pogledi.cimoshis.org/wp-content/uploads/2024/06/10.-Kujtime-B-Camaj-275-293.pdf
http://pogledi.cimoshis.org/wp-content/uploads/2024/06/10.-Kujtime-B-Camaj-275-293.pdf
https://doi.org/10.52259/historijskipogledi.2024.7.11.275
https://doi.org/10.25364/02.11:2024.1.5
https://doi.org/10.54356/MA/2024/HYNU4768
https://doi.org/10.36941/jesr-2024-0040
https://doi.org/10.36941/jesr-2024-0040
https://ashak.org/botime/studime-shoqerore-10/
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Hashani, Y., & Dugolli, B. (2024). The National Defense Committee of Kosovo and the 
Albanian state towards the displacement of the Albanians of Kosovo in 1918-1924. Historia 
I Świat, 13, 371–382. https://doi.org/10.34739/his.2024.13.22 

Lutfiu, S., & Hasani, M. (2024). Diplomatic Relations of Albania with the Kingdom of 
Serbs, Croats, and Slovenes (1925-1928). Eminak: Scientific Quarterly Journal, 3(47), 253-
275. https://doi.org/10.33782/eminak2024.3(47).739  

Osman Kreka, A., Duro, C, & Bezeraj, S. (2024). From Revolution to Revival: Religious 
Policy in Contemporary China and Albania. China Quarterly of International Strategic 
Studies, 10(1), 1-26. https://doi.org/10.1142/S2377740024500088  

Qerimi, M. (2024). The City Dyrrhachium (Durres) from Its Foundation to the 10 century. 
Eminak: Scientific Quarterly Journal, 1(45), 163-178. 
https://doi.org/10.33782/eminak2024.1(45).696  

Qerimi, M., & Zeneli, F. (2024). The State of The Topiaj During 14th Century. Revista De 
Gestão Social E Ambiental, 18(5), e05400. https://doi.org/10.24857/rgsa.v18n5-006  

DEPARTAMENTI I PSIKOLOGJISË 

Avdiu, F., & Duraku, Z. H. (2024). Emotional regulation, self-compassion and adaptive 
functioning in parents: a comparative study in families of neurodevelopmental disorder 
and typically developing children. Advances in Mental Health and Intellectual Disabilities, 
18(4), 149-160. 

Besta, T., Jurek, P., Olech, M., Włodarczyk, A., Kosakowska-Berezecka, N., Bosson, J. K., 
Bender, M., Vandello, J. A., Abuhamdeh, S., Agyemang, C. B., Akbaş, G., Albayrak-
Aydemir, N., Ammirati, S., Anderson, J., Anjum, G., Ariyanto, A., Aruta, J. J. B. R., Ashraf, 
M., Bakaitytė, A., . . . Żadkowska, M. (2024). Measuring collective action intention toward 
gender equality across cultures. European Journal of Psychological Assessment. Advance 
online publication. https://doi.org/10.1027/1015-5759/a000857  

Bërxulli, D., Kelmendi, K., Aliaj, S., & Beqiri, R. (2024). Agency and communion among 
youth in Kosovo and Albania: An exploratory study. International Journal of Adolescence 
and Youth, 29(1). https://doi.org/10.1080/02673843.2024.2356237  

Borinca, I., Guerra, R., & Uka, F. (2024). “Ins and outs”: Ethnic identity, the need to belong, 
and responses to inclusion and exclusion in inclusive common ingroups. Group Processes 
& Intergroup Relations, 0(0). https://doi.org/10.1177/13684302241267982  

Cërmjani, B., & Kelmendi, K. (2024). Exploring Resilience and Post-traumatic Growth 
Among Bereaved Adults in Kosovo. OMEGA - Journal of Death and Dying, 0(0). 
https://doi.org/10.1177/00302228241265391  

https://doi.org/10.34739/his.2024.13.22
https://doi.org/10.33782/eminak2024.3(47).739
https://www.worldscientific.com/doi/full/10.1142/S2377740024500088
https://www.worldscientific.com/doi/full/10.1142/S2377740024500088
https://www.worldscientific.com/doi/full/10.1142/S2377740024500088
https://doi.org/10.1142/S2377740024500088
https://doi.org/10.33782/eminak2024.1(45).696
https://doi.org/10.24857/rgsa.v18n5-006
https://doi.org/10.1027/1015-5759/a000857
https://doi.org/10.1080/02673843.2024.2356237
https://doi.org/10.1177/13684302241267982
https://doi.org/10.1177/00302228241265391
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Hamiti, E., Kelmendi, K., Retkoceri, S., & Hamby, S. (2024). Resilience in the Kosovo 
Context: A Qualitative Study of Young Adults. Emerging Adulthood, 12(5), 710-725. 
https://doi.org/10.1177/21676968241261086  

Hyseni Duraku, Z., Davis, H., & Hamiti, E. (2023). Mental health, study skills, social 
support, and barriers to seeking psychological help among university students: a call for 
mental health support in higher education. Frontiers in Public Health, 11, 1220614.  

Hyseni Duraku, Z., Davis, H., Arënliu, A., Uka, F., & Behluli, V. (2024). Overcoming 
mental health challenges in higher education: a narrative review. Frontiers in Psychology, 
15. https://doi.org/10.3389/fpsyg.2024.1466060  

Hyseni Duraku, Z., Hoxha, L., & Krasniqi, B. (2024). Motivation, attitudes, and beliefs of 
public vs. private early childhood education teachers in Kosovo toward science and 
continuing education. On the Horizon: The International Journal of Learning Futures. 

Isufi, A., & Haskuka, M. (2024). Parenting styles and teacher interaction on self-regulated 
learning and academic performance. International Journal of Adolescence and Youth, 29(1). 
https://doi.org/10.1080/02673843.2024.2365881  

Jemini-Gashi, L., & Hoxha, N. (2024). Role of Social Support in the Relationship Between 
Career Self-Efficacy and Psychological Distress Among Young People During the COVID-
19 Pandemic. Sage Open, 14(2). https://doi.org/10.1177/21582440241243172  

Kelmendi K., Hamby S. (2024). Enduring strengths: How childhood adversity shapes adult 
resilience in Kosovo. Child Protection and Practice, 100070. 
https://doi.org/10.1016/j.chipro.2024.100070  

Rrahmani, F., Perçuku, V., Greiçevci, V., Rexhepi, A., & Uka, F. (2024). Mapping 
Developmental Assets in Kosovo’s Youth: Insights into the Internal Cohesion 
Psychotherapeutic Process for Young People Experiencing Anxiety and Depression: A 
Qualitative Study. Youth, 4(2), 745-758. https://doi.org/10.3390/youth4020050  

Schindler, S., Schuster, C., Olsson, M. I. T., Froehlich, L., Hübner, A.-K., Block, K., Van 
Laar, C., Schmader, T., Meeussen, L., van Grootel, S., Croft, A., Sun, M. S., Ainsaar, M., 
Aarntzen, L., Adamus, M., Anderson, J., Atkinson, C., Avicenna, M., Bąbel, P., … Martiny, 
S. E. (2024). Policy as normative influence? On the relationship between parental leave 
policy and social norms in gender division of childcare across 48 countries. British Journal 
of Social Psychology, 00, 1–24. https://doi.org/10.1111/bjso.12806  

Stupar-Rutenfrans, S., Fokke, A., Bye, S., Padilla, E., Kalibatseva, Z., Batkhina, A., … 
Papageorgopoulou, P. (2024). Subjective well-being: a pilot study on the importance of 
emotion regulation, gender identity and sexuality. Psychology & Sexuality, 15(4), 645–660. 
https://doi.org/10.1080/19419899.2024.2325973  

https://doi.org/10.1177/21676968241261086
https://doi.org/10.3389/fpsyg.2024.1466060
https://doi.org/10.1080/02673843.2024.2365881
https://doi.org/10.1177/21582440241243172
https://doi.org/10.1016/j.chipro.2024.100070
https://doi.org/10.3390/youth4020050
https://doi.org/10.1111/bjso.12806
https://doi.org/10.1080/19419899.2024.2325973
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Shehu, B. P., Gjelaj, M., Konjufca, J., Arenliu, A., & Hoxha, R. (2024). Classroom-Based 
Experiential Learning: Experiences from Kosovo Primary Schools. Journal of Experiential 
Education, 0(0). https://doi.org/10.1177/10538259241282788  

Uka, F., Gashi, A., & Studenica, A. (2024). Internal cohesion psychotherapy: The nature, 
principles and application. Counselling and Psychotherapy Research, 24(1), 1-8. 

DEPARTAMENTI I PUNËS SOCIALE 

Krasniqi, V. (2024). Gender and Transitional Justice: Recognition and Reparations of 
Wartime Sexual Violence in Kosovo. Journal of Human Rights and Social Work, 9, 418-427. 
https://doi.org/10.1007/s41134-024-00318-y 

Selimi, R., Llullaku, N., van der Helm, G. H. P., (Geert-Jan) Stams, G. J. J. M., & Roest, J. 
(2024). Living Group Climate in Kosovo and Albania: Internal Structure and Reliability of 
the Prison Group Climate Instrument (PGCI). Journal of Forensic Psychology Research and 
Practice, 1–15. https://doi.org/10.1080/24732850.2024.2425635  

DEPARTMENTI I SOCIOLOGJISË 

Krasniqi, Sh. (2024). Natyra dhe reliktet e saj kulturore në Kosovë. Lente sociologjike, 2. 

DEPARTAMENTI I SHKENCËS POLITIKE 

Bashota, B., & Sejdiu, B. (2024). The Evolution of Relations Between Kosovo and 
Montenegro: From Historic Animosity to Good Neighbourly Relations. Europe-Asia 
Studies, 1–22. https://doi.org/10.1080/09668136.2024.2423709 

Beha, A. (2024). Sequencing a Peace Agreement between Kosovo and Serbia: Ambiguity, 
Hybridity and Agency. Journal of Intervention and Statebuilding, 1–21. 
https://doi.org/10.1080/17502977.2024.2434312 

Murati, G., Shala, S., & Hoti, A. (2024). Internal and External Factors: EU Contestation in 
Kosovo as a Peripheral Country. Krytyka Prawa, 16(1), 100-124. doi: 10.7206/kp.2080-
1084.661 

Qorraj, G., Hajrullahu, A., & Qehaja, D. (2024) Absorption capacity and the European 
integration of the Western Balkans. Regional Science Policy & Practice 16(8). 
https://doi.org/10.1016/j.rspp.2024.100043  

2. Monografitë shkencore 

DEPARTAMENTI I HISTORISË 

Gashi, I. & Ardel, A. (2024) Gjakova në dokumente osmane. Erpo-Print.  

https://doi.org/10.1177/10538259241282788
https://doi.org/10.1007/s41134-024-00318-y
https://doi.org/10.1080/24732850.2024.2425635
https://doi.org/10.1080/09668136.2024.2423709
https://doi.org/10.1080/17502977.2024.2434312
https://doi.org/10.1016/j.rspp.2024.100043
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Qerimi, M. & Baz, E. (2024). Historia e Mesjetës së mesme evropiane 1000-1300. Universiteti 
i Prishtinës “Hasan Prishtina”. 

Qerimi, M. & Brahimaj, D. (2024). Rastavica- Veshtrim Historik.  

DEPARTAMENTI I PSIKOLOGJISË 

Uka, F. (2024). The Internal Cohesion Theory and Psychotherapy. John Wiley & Sons. 

DEPARTAMENTI I SOCIOLOGJISË 

Kiçmari, S. (2024). Introduction into Diplomacy. Springer. 

3. Kapitujt në monografi shkencore  

DEPARTAMENTI I ANTROPOLOGJISË 

Latifi, T. (2024). Karl Kaser’s Visit to Isniq in Deçan, August 2011 – a Letter Looking 
Back. Në: Michaela Wolf. (ed.) Visionen Historischer Anthropologie im südöstlichen 
Europa. Karl Kaser – Die Diskussion weiterführen. LIT 

DEPARTAMENTI I HISTORISË 

Hasani, O., Halimi, A. (2024). Roli dhe kontributi i grave në realizimin e protestës 
studentore të 1 tetorit 1997 në Kosovë. Në: Roli i Grave në Jetësimin e Shtetit të Kosovës: 
Aspekte sociale, kulturore dhe politike nga viti 1980 deri në ditët e sotme. (f. 163-174). 
(Materiale nga Konferenca Shkencore Ndërkombëtare, 5 maj 2023). Instituti i Historisë 
“Ali Hadri”, Prishtinë. 

DEPARTAMENTI I PSIKOLOGJISË 

Kelmendi, K., Arënliu, A. (2024). Social Determinants of Health/Mental Health 
Inequalities Among Youth in Kosovo. In: The Palgrave Handbook of Global Social 
Problems. Palgrave Macmillan, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-030-68127-2_500-1 

Kelmendi, K., Arënliu, A., & Konjufca, J. (2024). "Chapter 30: An overview of school 
violence in Kosovo: implications for intervention in low resource settings". In Handbook of 
School Violence, Bullying and Safety. Cheltenham, UK: Edward Elgar Publishing. 
https://doi.org/10.4337/9781035301362.00043  

DEPARTAMENTI I PUNËS SOCIALE 

Krasniqi, V. & Shackelford, A. (2024). Gender and Development: Ecofeminism and Social 
Work in Southeast Europe. Në E. Kyere, K. Marošević, C. L. Sugawara (redaktorë) In this 
World Together: Global Social Work and Social Development (f. 163-185). University of 

https://doi.org/10.1007/978-3-030-68127-2_500-1
https://doi.org/10.4337/9781035301362.00043
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Osijek. https://www.pravos.unios.hr/webshop/product/in-this-world-together-global-
social-work-and-social-development/ 

Krasniqi, V. (2024).  Drita Bakija-Gunga: „About the Author“ and „Context“. Në: Lóránd, Z.,  
Hîncu, A., Mihajlović Trbovc, J., & Stańczak-Wiślicz, K.  (red.) Texts and Contexts from the 
History of Feminism and Women’s Rights. East Central Europe, Second Half of the 
Twentieth Century (f. 265-276). Central European University Press. Në internet: 
https://ceupress.com/book/texts-and-contexts-history-feminism-and-womens-rights 

Krasniqi, V. (2024). Gender and Struggles of Memory. Në:  Trajanovski, N.  (red.). Conflicts 
over History and Memory: A Brief Sourcebook. East Central and Southeast Europe (f. 28-32). 
Mint Creative Agency.  

Krasniqi, V. (2024). Transitional Justice. Në: Në:  Trajanovski, N. (red.) Conflicts over 
History and Memory: A Brief Sourcebook. East Central and Southeast Europe (f. 85-90). 
Mint Creative Agency.  

DEPARTAMENTI I SOCIOLOGJISË 

Demiri, L. (2024). Subversive stories of women activists as counter-memory: “I was 
considered a stubborn”. Në: Musliu, V. & Chao, I. M. (red.) Feminist Encounters in 
Statebuilding (f. 21-34). Routledge. Në: https://www.routledge.com/Feminist-Encounters-
in-Statebuilding-The-Role-of-Women-in-Making-the-State-in-Kosovo/Musliu-
Chao/p/book/9781032536484?srsltid=AfmBOoqlafe8tLCOSs6evwKkFT6zrPcXL5pYzRcJvF
9yqMkQYD243QK3  

Gusia, L. & Luci, N. (2024). Teuta Arifi: „About the Author“ and „Context“. Në: Lóránd, Z.,  
Hîncu, A., Mihajlović Trbovc, J., & Stańczak-Wiślicz, K.  (redaktorë) Texts and Contexts 
from the History of Feminism and Women’s Rights. East Central Europe, Second Half of the 
Twentieth Century. Në internet: https://ceupress.com/book/texts-and-contexts-history-
feminism-and-womens-rights   

DEPARTAMENTI I SHKENCËS POLITIKE 

Alpan, B., Hoti, A. (2024). Introduction: Imagining “Europe” in Times of War and Crises: 
Youth Perceptions of European Integration in its Periphery. In: Alpan, B., Hoti, A. (eds) 
Imagining Europe in Times of War and Crises. The Future of Europe. Springer, Cham. 
https://doi.org/10.1007/978-3-031-68771-6_1  

Alpan, B., Hoti, A. (2024). Periphery’s Agency and Recommendations for the EU’s 
Approach to the Young Population in the Periphery. In: Alpan, B., Hoti, A. (eds) Imagining 
Europe in Times of War and Crises. The Future of Europe. Springer, Cham. 
https://doi.org/10.1007/978-3-031-68771-6_8 

Azizi, A., Imeri, D. (2024). A Dream or a Dread? Perceptions of the North Macedonian 
Youth on European Integration. In: Alpan, B., Hoti, A. (eds) Imagining Europe in Times of 

https://www.pravos.unios.hr/webshop/product/in-this-world-together-global-social-work-and-social-development/
https://www.pravos.unios.hr/webshop/product/in-this-world-together-global-social-work-and-social-development/
https://www.routledge.com/Feminist-Encounters-in-Statebuilding-The-Role-of-Women-in-Making-the-State-in-Kosovo/Musliu-Chao/p/book/9781032536484?srsltid=AfmBOoqlafe8tLCOSs6evwKkFT6zrPcXL5pYzRcJvF9yqMkQYD243QK3
https://www.routledge.com/Feminist-Encounters-in-Statebuilding-The-Role-of-Women-in-Making-the-State-in-Kosovo/Musliu-Chao/p/book/9781032536484?srsltid=AfmBOoqlafe8tLCOSs6evwKkFT6zrPcXL5pYzRcJvF9yqMkQYD243QK3
https://www.routledge.com/Feminist-Encounters-in-Statebuilding-The-Role-of-Women-in-Making-the-State-in-Kosovo/Musliu-Chao/p/book/9781032536484?srsltid=AfmBOoqlafe8tLCOSs6evwKkFT6zrPcXL5pYzRcJvF9yqMkQYD243QK3
https://www.routledge.com/Feminist-Encounters-in-Statebuilding-The-Role-of-Women-in-Making-the-State-in-Kosovo/Musliu-Chao/p/book/9781032536484?srsltid=AfmBOoqlafe8tLCOSs6evwKkFT6zrPcXL5pYzRcJvF9yqMkQYD243QK3
https://ceupress.com/book/texts-and-contexts-history-feminism-and-womens-rights
https://ceupress.com/book/texts-and-contexts-history-feminism-and-womens-rights
https://doi.org/10.1007/978-3-031-68771-6_1
https://doi.org/10.1007/978-3-031-68771-6_8
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War and Crises. The Future of Europe. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-031-
68771-6_5 

Baliqi, B. (2024) Identitätskonstruktion im Kosovo: Staatspolitische gegenüber ethnischen 
Ansatz. In: Clewing, K. & Dihic, V. (eds.) Das neue Kosovo Eigenstaatlichkeit, Demokratie 
und "Europa" im jüngsten Staat des Kontinents. De Gruyter Oldenbourg. 

Bashota, B et al. (2024). The Ambivalence of Kosovo–EU Relations in the Last Decade: The 
Perspective of Kosovo’s Political Elites. In: Butnaru Troncotă, M et al (eds.), Reconfiguring 
EU Peripheries. Helsinki University Press. DOI: https://doi.org/10.33134/pro-et-contra-3-9 

Hoti, A., Thaci, A. (2024). Reflections on Emerging Perspectives: Kosovar Youth Narratives 
and their Path toward EU Integration. In: Alpan, B., Hoti, A. (eds) Imagining Europe in 
Times of War and Crises. The Future of Europe. Springer, Cham. 
https://doi.org/10.1007/978-3-031-68771-6_3  

4. Librat e tjerë 

DEPARTAMENTI I ANTROPOLOGJISË 

Abdullahu. D. & Ndoja. D. (2024). Lufta e Kosovës 1997 - 1999: Një bibliografi e 
përzgjedhur". Biblioteka Kombëtare e Kosovës.  

Canolli, A. & Avdyli, G. (2024). Kujtesa e Trepçës, Trepça e kujtesës, Albas. 

Canolli, A. (2024) Antropologjia kulturore: Hyrje e shkurtër, Universiteti i 
Pçrishtinës. https://library.uni-pr.edu/product/antropologjia-kulturore/ ) 

Canolli, A. (2024). Faqetina antropologjike, Cuneus, 

Canolli, A., Hajdari, A. & Baraliu, S. (2024). Trashëgimia kulturore (tekst mësimor 
për klasat VIII-IX), Albas, 

Sinani, A. (2024). Kongresi i Manastirit - 16 vite nga alfabeti që na bashkoi: 
dokumente arkivore, artikuj, fotografi. ISSH. 

DEPARTAMENTI I SOCIOLOGJISË 

Selaci, G. & Krasniqi, A. (2024). Edukatë qytetare, 8. Dukagjini. (Libër shkollor i miratuar 
nga Ministria e Arsimit e Republikës së Kosovës) 

5. Përkthimet e librave dhe artikujve shkencorë 
 

https://doi.org/10.33134/pro-et-contra-3-9
https://doi.org/10.1007/978-3-031-68771-6_3
https://library.uni-pr.edu/product/antropologjia-kulturore/
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6. Kumtesat, abstraktet dhe “proceeding” në konferenca 

DEPARTAMENTI I ANTROPOLOGJISË 

Canolli, A. (19-22 shtator 2024). Katunopia: A Tale of Villages in Kosova. [Kumtesë në 
konferencë]. [Kumtesë në konferencë]. 11th InASEA conference: "In, out and in between": 
Transnational and Internal Migration in Southeast Europe. Prishtinë, Kosovë. 

Canolli, A. (18 Janar 2024). UNESCOPIA: assembling heritage and heritage making in 
Kosova. [Kumtesë në konferencë]. Tangible and Intangible Cultural Heritage through 
Past, Present and Future”. Bolonjë, Itali.  

Latifi, T. (19-22 nëntor 2024). Identity and Political Mobilisation of Albanian Diaspora in the 
1980s and 1990s. [Kumtesë në konferencë]. 11th InASEA conference: "In, out and in 
between": Transnational and Internal Migration in Southeast Europe. Prishtinë, Kosovë. 

Sinani, A. (25 shtator 2024) Rexhep Qosja dhe shqiptarët e Maqedonisë së Veriut. [Kumtesë 
në konferencë]. Seminari Ndërkombëtar i Albanologjisë XVIII. Tetovë, Maqedonia e 
Veriut. 

Halimi, Z. (14 Maj 2024). Qasja e UNESCOs ndaj zejes. [Kumtesë në konferencë]. 
Konferenca vjetore organizuar nga Instituti i trashëgimisë shpirtërore e kulturore në 
Shkup. Shkup, Maqedonia e Veriut.  

Halimi, Z. (19-22 nëntor 2024) Stories of women migrants in times and places/ Case study of 
Kosova. [Kumtesë në konferencë]. 11th InASEA conference: "In, out and in between": 
Transnational and Internal Migration in Southeast Europe. Prishtinë, Kosovë. 

Culaj. I. (24 maj 2024). Femmes et épigraphie latine en Dardanie : le cas du  (Reprezentimet 
e grave në epigrafinë latine të Dardanisë). [Kumtesë në konferencë]. De la peregrina à la 
clarissima : l’épigraphie au féminin. Grenoble, Francë. 

Sinani, A. (4-5 tetor 2024) Narracione nga hulumtimet në Tetovë e rrethinë (rasti studimor 
në zonën e Malit Sharr dhe Malit të Thatë. [Kumtesë në konferencë]. Konferenca VII e 
Shoqatës ERtnokulturore Shqiptare “Etnoalb”. Tetovë, Maqedonia e Veriut.  

Canolli, A. (3-9 Qershor 2024).  Observing Acts of Discovery: An Ethnography of 
Archaeology in Kosova - the case of Ulpiana Archaological Park. [Kumtesë në konferencë]. 
The 20th  International Congress of Classical Archaeology. Paris, Francë. 

DEPARTAMENTI I FILOZOFISË 

Gashi, T. (21 nëntor 2024). Nga detyra tek përgjegjësia: Rimendimi i etikës në epokën e 
teknologjisë. [Kumtesë në konferencë]. Konferenca XV Ndërkombëtare – Dita Botërore e 
Filozofisë: “Kanti në 300: Rishqyrtimi i themeleve të filozofisë moderne dhe iluminizmit”, 
Prishtinë, Kosovë. 

Gashi, T. (21 tetor 2024). Koekzistenca mes Gaia dhe Teknologjisë: Shqyrtim rreth 
alternativës teknogaianiste. [Kumtesë në konferencë]. Simpoziumi Ndërkombëtar 
Inter/Trans Disiplinar për Filozofi, Art dhe Teknologji “Filozofema”, Prishtinë, Kosovë. 
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Ilazi, H. (21 nëntor 2024). Imperativi noumenal: A është detyra morale në etikën e Kant-it e 
pamoraltë? [Kumtesë në konferencë]. Konferenca XV Ndërkombëtare – Dita Botërore e 
Filozofisë: “Kanti në 300: Rishqyrtimi i themeleve të filozofisë moderne dhe iluminizmit”, 
Prishtinë, Kosovë. 

DEPARTAMENTI I HISTORISË 

Boshtrakaj Camaj, K., (2024). Helmimet e fëmijëve shqiptarë në shkolla në vitin 1990 sipas 
shtypit vendor. [Kumtesë në konferencë]. Konferenca Shkencore: “Kosova 1989-1999: 
organizimi dhe qëndresa për çlirim. Prishtinë, Kosovë. 

Boshtrakaj Camaj, K., (23 maj 2024). Relikte arkeologjike paleokrishtere në disa lokalitete të 
Dardanisë. [Kumtesë në konferencë].  Konferencë shkencore ndërkombëtare: Kultura 
mesjetare në hapësirat arbërore. Shkodër, Shqipëri.  

Camaj, Boshtrakaj, K., (16 korrik 2024). Gra shqiptare të shquara për trimëri në gjysmën e 
parë të shekullit XX. [Kumtesë në konferencë]. Konferencë shkencore: Kontributi i Azem 
dhe Shote Galicës në çështjen kombëtare. Vushtrri, Kosovë. 

Dugolli, B (2024). Mësime të nxjerra nga analiza e veprimtarisë së Hasan Prishtinës.  
[Kumtesë në konferencë]. Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”, Konferencë 
Shkencore: “Hasan Prishtina ideologu i lëvizjes për bashkimin kombëtar të shqiptarëve”. 
Elbasan, Shqipëri. 

Dugolli, B (2024). Misioni Protestant në Korçë dhe ndikimi i tij humanitar gjatë Luftës së 
Parë Botërore. [Kumtesë në konferencë]. Konferencë shkencore ndërkombëtare: “Korça ne 
luftën e pare botërore  ne vetëqeverisje”. Korçë, Shqipëri. 

Dugolli, B. (2024). Azem dhe Shotë Galica në krijimtarinë popullore . [Kumtesë në 
konferencë]. Konferencë shkencore kushtuar: “100 vjetori i kryengritjes së Drenicës dhe 
vrasjes se Azem Galicës”. Vushtrri, Kosovë.  

Dugolli, B. (25 nëntor 2024). Drenica gjatë Luftës së Dytë Botërore: në mes të luftës kundër 
fashizmit dhe shovinizmit Jugosllav. [Kumtesë në konferencë]. Konferenca shkencore 
ndërkombëtare me rastin e 80-vjetorit të Çlirimit të Shqipërisë nga pushtimi nazifashit,  
Akademia e Shkencave e Shqipërisë. Tiranë, Shqipëri.  

Gashi I., & Avdulli, D. (25-26 tetor 2024) Kosovo as a cultural borderland in the light of 
contemporary democratization processes. [Kumtesë në konferencë]. Reflections on 
political culture, XXIII Balcanicum Pogranicza kulturowe w Europie Południowo- 
Wschodniej Cultural borderlands in Southeast Europe Poznań, Poloni. 

Gashi, I., (10 qershor 2024). The Liberation War in Kosovo 1998-1999. [Kumtesë në 
konferencë]. Scientific Conference „The 25th anniversary of N ATO intervention and the 
liberation of Kosovo: a quarter of century of state building, achivements and challange – a 
multidisciplinary approach“, Kosovo Academy of Science and Arts & Academy of Science 
of Albania, Prishtinë, Kosovë. 
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Gashi, I., (24 qershor 2024) Zhvillimet e brendshme politike në Shqipëri e në Turqi gjatë vitit 
1924 dhe ndikimi i tyre në dinamikën e marrëdhënieve midis dy vendeve. [Kumtesë në 
konferencë]. Konferencë shkencore „Revolucioni i qershorit: në jubileun e 100- vjetorit“ 
Akademia e Shkencave e Shqipërisë në bashkëpunim me Akademinë e Shkencave dhe të 
Arteve të Kosovës, Universitetin e Korçës „Fan Noli“ dhe Fondacionin „Fan Noli“ Tiranë. 
Tiranë, Shqipëri. 

Gashi, I., Misini, M. (13-14 qershor 2024) Politika e jashtme e Turqisë dhe lufta e Kosovës: 
diskutimet mbi çështjen e Kosovës në Asamblenë e Madhe Kombëtare të Turqisë (1998-
1999). [Kumtesë në konferencë]. Konferenca Shkencore: “Kosova 1989-1999: organizimi 
dhe qëndresa për çlirim” organizuar nga Instituti i Historisë “Ali Hadri” – Prishtinë  dhe 
Instituti për Trashëgimi Shpirtërore dhe Kulturore të Shqiptarëve – Shkup. Prishtinë, 
Kosovë.  

Hasani, M. (korrik 2024). Nga diplomacia te lufta; kontributi i Hasan Prishtinës dhe Azem 
Galicës për çështjen kombëtare. [Kumtesë në konferencë]. Konferenca shkencore: 
“Kontributi i Azem dhe Shotë Galicës në çështjen kombëtare”, Vushtrri, Republika e 
Kosovës, organizuar nga Departamenti i Historisë i Universitetit të Prishtinës dhe 
Komuna e Vushtrrisë. Vushtrri, Kosovë. 

Hasani, M., (17-20 October 2024). The Ferizaj Assembly 1908: the national idealism of the 
Albanian political elite versus the pragmatism of the young turks. [Kumtesë në konferencë]. 
Simpoziumi shkencor ndërkombëtar: "The 8th international symposium of education and 
values – ISOEVA, collaboration with Cyprus Science University.  

Hasani, M., (shkurt 2024). Masakra e Mbretërisë SKS në Zagori dhe veprimtaria e Mehmet 
Konjuhit në Lëvizjen Nacional Clirimtare-Kacake. [Kumtesë në konferencë]. Konferenca 
shkencore: “Refleksione historiografike mbi masakrën serbe në Zogori (Zogaj-Dumnicë) – 
100 vjet pas”, organizuar nga Departamenti i Historisë i Universitetit të Prishtinës dhe 
Komuna e Vushtrrisë. Vushtrri, Kosovë. 

Hasani, M., (tetor 2024). Disa të dhëna mbi investimet austro-hungareze dhe franceze në 
Shqipëri gjatë Luftës së Parë Botërore. [Kumtesë në konferencë]. Konferenca shkencore: 
“Shqiptarët dhe Lufta e Parë Botërore”, Prishtinë, Republika e Kosovës, organizuar nga 
Instituti i Historisë “Ali Hadri” Prishtinë, Departamenti i Historisë i Universitetit të 
Prishtinës dhe Akademia e Shkencave e Shqipërisë – Instituti i Historisë. Tiranë, Shqipëri 

Hasani, O. (shkurt 2024). Shpërngulja e shqiptarëve nga Kosova dhe viset e tjera shqiptare 
në Jugosllavi, bazur në programin politik të akademikut serb, Vasa Qubrilloviq. [Kumtesë në 
konferencë]. Konferenca shkencore: “Refleksione historiografike mbi masakrën serbe në 
Zogori (Zogaj-Dumnicë) – 100 vjet pas”, Vushtrri, Republika e Kosovës, organizuar nga 
Departamenti i Historisë i Universitetit të Prishtinës dhe Komuna e Vushtrrisë. Vushtrri, 
Kosovë.  

Hasani, O., (2024). Analizë Statistikore: Trajtimi i Demonstratave Studentore të vitit 1997 
në Kosovë nga gazetat vendore. [Kumtesë në konferencë]. Konferenca shkencore: “Kosova 
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1989-1999: Organizimi dhe Qëndresa për çlirim”, Prishtinë, Republika e Kosovës, qershor 
2024, organizuar nga Instituti i Historisë “Ali Hadri” – Prishtinë. Prishtinë, Kosovë.  

Hasani, O., (2024). Shqiptarët e vrarë në Betejën e Çanakalasë 1915-1916. [Kumtesë në 
konferencë]. Konferenca shkencore: “Shqiptarët dhe Lufta e Parë Botërore”, Prishtinë, 
Republika e Kosovës, tetor 2024, organizuar nga Instituti i Historisë “Ali Hadri” Prishtinë, 
Departamenti i Historisë i Universitetit të Prishtinës dhe Akademia e Shkencave e 
Shqipërisë – Instituti i Historisë. Tiranë, Shqipëri. 

Hasani, O., (janar 2024). Qëndrimi i Shqipërisë mbi demonstratat e vitit 1981 në Kosovë. 
[Kumtesë në konferencë]. Konferenca shkencore: “Çështje të Historisë Bashkëkohore 
Shqiptare” organizuar nga Departamenti i Historisë i Universitetit të Tiranës. Tiranë, 
Shqipëri. 

Hasani, O., (korrik 2024). Azem Galica: Portreti i një personaliteti kompleks në historinë 
shqiptare. [Kumtesë në konferencë]. Konferenca shkencore: “Kontributi i Azem dhe Shotë 
Galicës në çështjen kombëtare”, Vushtrri, Republika e Kosovës, organizuar nga 
Departamenti i Historisë i Universitetit të Prishtinës dhe Komuna e Vushtrrisë. Vushtrri, 
Kosovë. 

Hasani, O., (shtator 2024). The impact of the student demonstrations of 1968 in Kosovo, in 
the creation of the first Albanian university in the Federation of Yugoslavia. [Kumtesë në 
konferencë]. Konferenca shkencore: “Education-Culture-Society, 11th International Online 
Conference”, organizuar nga University of Wrocław, Foundation Pro Scientia Publica, & 
Interdisciplinary Scientific Club Variograf. Wroclaw, Poloni. 

Miftari, I. & Qerimi, M (2024) Reagimet e deputetëve shqiptarë dhe boshnjak në 
Parlamentin e Mbretërisë Serbe- Kroate-Sllovene për Masakrën në Zogaj-Dumnicë. 
[Kumtesë në konferencë]. Konferencë Shkencore: “Refleksione historiografike mbi 
masakrën serbe në Zogori (Zogaj-Dumnicë) – 100 vjet pas”. Vushtrri, Kosovë. 

Qerimi, M., & Brahimaj, D.(korrik 2024) Zona Neutrale e Junikut dhe veprimtaria e Azem 
Galicës.. [Kumtesë në konferencë]. Konferenca shkencore: “Kontributi i Azem dhe Shotë 
Galicës në çështjen kombëtare”, Vushtrri, Kosovë.  

DEPARTAMENTI I PUNËS SOCIALE 

Krasniqi, V. (Maj 2024) Të Drejtat e Njeriut dhe Puna Sociale. [Kumtesë në konferencë]. 
International Scientific Conference Social Work, Education and Innovation in the Social 
Sciences (ICSWEISS), Universiteti i Gjakovës. Gjakovë, Kosovë.  

DEPARTAMENTI I SOCIOLOGJISË 

Gusia, L. (19-22 shttor 2024). Transnational and internal migration in Southeast Europe, 
Speaking from places of violence-women’s movement and transnational spaces. [Kumtesë 
në konferencë]. 11th InASEA conference: "In, out and in between": Transnational and 
Internal Migration in Southeast Europe. Prishtinë, Kosovë. 
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Krasniqi, A, Haxhiu, A. (19-22 shttor 2024). Kosova as a host country - The experiences of 
Filipino immigrant women. [Kumtesë në konferencë]. 11th InASEA conference: "In, out and 
in between": Transnational and Internal Migration in Southeast Europe. Prishtinë, Kosovë. 

Lirika, D. (19-22 shttor 2024). Representation of Albanian migrant and diasporic subjects in 
film: Cinema as a transnational space. [Kumtesë në konferencë]. 11th InASEA conference: 
"In, out and in between": Transnational and Internal Migration in Southeast Europe. 
Prishtinë, Kosovë. 

DEPARTAMENTI I SHKENCËS POLITIKE 

Baliqi, B. (qershor 2024) The Transformation of Sovereignty in International Relations after 
the NATO intervention: From humanitarian intervention to the 'Responsibility to Protect' 
doctrine. [Kumtesë në konferencë]. International Conference on '25th Anniversary of the 
NATO intervention and liberation of Kosovo. Academy of Science and Arts of Kosovo. 
Prishtinë, Kosovë.  

7. Paraqitjet në punëtori, tryeza dhe panele tjera 

DEPARTAMENTI I ANTROPOLOGJISË 

Abdullahu, D. (2024) Pjesëmarrje në panel të promovimit të librit "Të burgosurit e 
ndërgjegjes: Memoare për politikën, burgun dhe torturën (1945 - 1999)", botuar 
nga ForumZFD, Prishtinë. 

Latifi, T. (9-10 shkurt 2024). Kosova-Albanian diaspora and political mobilization. 
[Kumtesë]. Workshop: Towards a social history of Albanians in Socialist Yugoslavia. 
University of Graz. 

Sinani, A. (7 mars 2024). Hasan Prishtina në sfondin e shtypit të kohës. [Kumtesë]. 
Tryeza shkencore: “Hasan Prishtina ideologu i lëvizjes për bashkimin kombëtar të 
shqiptarëve”, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”, departamenti i histori-
gjeografisë. 

DEPARTAMENTI I HISTORISË 

Gashi, I. (2024). Recension për librin: Demaqi, Adem. Programi dhe Statuti i LRBSH, 
Agjencia Shtetërore e Arkivave të Kosovës, Prishtinë, 2024, BKUK – Prishtinë. 

Hasani, M. (2024). Folës në aktivitetin shkencor të organizuar nga Drejtoria për Kulturë 
Rini dhe Sport në Komunën e Vushtrrisë: 146 VJETORI I LIDHJES SHQIPTARE TË 
PRIZRENIT “Reflektime mbi evolucionin e identitetit kombëtar”, datë: 10 qershor 2024, 
mbajtur në qytetin e Vushtrrisë, paraqitur me kumtesën/temën: “Zhvillimet politike të 
shek. XIX, më me ndikim që çuan në shpalljen e pavarësisë së Shqipërisë më 1912”.  
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Hasani, M. (2024).Pjesëmarrës në tryezën shkencore të organizuar nga Drejtoria për 
Kulturë Rini dhe Sport në Komunën e Kamenicës: “Një vështrim historik dhe shkencor”, 
datë: 19 qershor 2024, mbajtur në qytetin e Kamenicës, paraqitur me kumtesën/temën: 
“Sistemi paralel arsimor në Kosovë; Praktika e segregacionit dhe diskriminimit etnik nëpër 
shkollat shqipe”. 

Hasani, O. (2024). Folës në aktivitetin shkencor të organizuar nga Drejtoria për Kulturë 
Rini dhe Sport në Komunën e Vushtrrisë: 146 VJETORI I LIDHJES SHQIPTARE TË 
PRIZRENIT “Reflektime mbi evolucionin e identitetit kombëtar”, datë: 10 qershor 2024, 
mbajtur në qytetin e Vushtrrisë, paraqitur me kumtesën/temën: Qëndrimi i Britanisë së 
Madhe për Lidhjen Shqiptare të Prizrenit 1878-1881.  

Hasani, O. (2024). Pjesëmarrës në tryezën shkencore të organizuar nga Drejtoria për 
Kulturë Rini dhe Sport në Komunën e Kamenicës: “Një vështrim historik dhe shkencor”, 
datë: 19 qershor 2024, mbajtur në qytetin e Kamenicës, paraqitur me kumtesën/temën: 
“Kriza e tretë lindore dhe shpërngulja e shqiptaëve nga sanxhaku i Nishit dhe vendosja e disa 
familjeve në qytetin e Kamenicës”.  

DEPARTAMENTI I PUNËS SOCIALE 

Krasniqi, V. Dhuna Digjitale me bazë gjinore, Universiteti i Prishtinës dhe UN Women, 
Prishtinë, Dhjetor 2024.  

Krasniqi, V. Paneliste, Gjuha Diskriminuese në Tekstet Shkollore, Inciativa e të Rinjëve për 
të Drejtat e Njeriut, Prishtinë, Dhjetor 2024.  

Krasniqi, V. Paneliste, prezantimi i librit Zëra të Padëgjuar: Rrëfime të burrave mbi 
tejkalimin e traumës së dhunës seksuale në luftë, KRCT & forumZFD, Prishtinë, Shtator 
2024.  

Krasniqi, V. Paneliste, Sisterhood: In Times of War and Peace, Artpolis, Prishtinë, Shtator 
2024. https://femart-ks.com/about-femart-12/ 

Krasniqi, V. Prezantuese, 46th Solidarity and Support Meeting with the Ukranina Social 
Work scholars (zoom). Gender and Transitional Justice: Recognition and Reparations of 
Wartime Sexual Violence in Kosovo. Nëntor 2024.  

Krasniqi, V. Prezantuese, Effectiveness of EU Programs, Policies, and Strategies in 
Practice, XVI Forum on Transitional Justice in Post-Yugoslav Countries, RECOM 
Coalition, Prishtinë, Korrik 2024. https://www.recom.link/en/xvi-forum-for-transitional-
justice-in-post-yugoslav-countries/ 

Krasniqi, V. Prezantuese, Gender and Tansitional Temporalities, në Gendering Discourse 
and Discoursing Gender in Transtional Justice Workshop, London School of Economics 
and Political Science – LSE, Londër, Nëntor 2024. https://www2.lse.ac.uk/european-
institute/Assets/Documents/Research/Agenda-Gendering-Discourse-and-Discoursing-
Gender-in-TJ.pdf 

https://femart-ks.com/about-femart-12/
https://www.recom.link/en/xvi-forum-for-transitional-justice-in-post-yugoslav-countries/
https://www.recom.link/en/xvi-forum-for-transitional-justice-in-post-yugoslav-countries/
https://www2.lse.ac.uk/european-institute/Assets/Documents/Research/Agenda-Gendering-Discourse-and-Discoursing-Gender-in-TJ.pdf
https://www2.lse.ac.uk/european-institute/Assets/Documents/Research/Agenda-Gendering-Discourse-and-Discoursing-Gender-in-TJ.pdf
https://www2.lse.ac.uk/european-institute/Assets/Documents/Research/Agenda-Gendering-Discourse-and-Discoursing-Gender-in-TJ.pdf
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Krasniqi, V. Prezantuese, Gender and Women in Higher Eeducation in Comparative 
Analysis, University of Maine, Tetor, 2024, Orono, ShBA, Tetor, 2024. 
https://library.umaine.edu/event/gender-and-women-in-higher-education-in-
comparative-perspective/ 

Krasniqi, V. Trajenere, Proceset e Paqes përmes Arsimit, Asociacioni i Grave të Mitrovicës 
për të Drejtat e Njeriut, Durrës, Shqipëri, Nëntor 2024.   

Krasniqi, V. Trupi, Kujtesa dhe Representimi, Galeria e Artit të Kosovës, Prishtinë, Dhjetor 
2024. 

DEPARTAMENTI I SOCIOLOGJISË 

Gusia L. (5 -6 May2024) Arts based and human rights practicen in education and research 
University of Agder, Norway. 

Gusia. L (15-16 Maj 2024) Seminar Activism around protection of water - Creating 
Sustainable Futures: Changing Boundaries and Cultures, University of Prishtina, Kosovo, 
University of Bournemouth, Viadrina University. 

Krasniqi, A. (15-16 Maj 2024): Feminist digital art as an intervention for social 
transformation, Academic Workshop - Creating Sustainable Futures: Changing Boundaries 
and Cultures, University of Prishtina, Kosovo. 

Lirika, D. (15-16 Maj 2024): Women's agricultural work and rural everydayness. Academic 
Workshop - Creating Sustainable Futures: Changing Boundaries and Cultures, University 
of Prishtina, Kosovo. 

DEPARTAMENTI I SHKENCËS POLITIKE 

Bardhok Bashota (2024). “Causes and drivers of radicalization and violent extremism in 
Kosovo”. The Allure of Radicalism: The Obscured Balkans. Institute of Balkan Studies and 
Center of Thracology, Bulgarian Academy of Sciences. Sofia, Bulgaria, November 28-29 
November, 2024. DOI: https://www.obscuredbalkans.com/round-table-2/ 

8. Projektet kërkimore 

DEPARTAMENTI I ANTROPOLOGJISË 

Arsim Canolli, udhëheqës dhe Zanita Halimi e Tahir Latifi, bashkëpunëtorë të projektit 
“Identiteti kulturor i minoriteteve etnike në Kosovë: studim antropologjik”. Udhëheqës i 
projektit, 2024 Universiteti i Prishtinës, Prishtinë 

Arsim Canolli. “Veshjet popullore të Kosovës”. Mentor i projektit, 2024, Arbnora 
Kolgjeraj/SHKA. “Katarina Josipi”, Zym, Has 

https://library.umaine.edu/event/gender-and-women-in-higher-education-in-comparative-perspective/
https://library.umaine.edu/event/gender-and-women-in-higher-education-in-comparative-perspective/
https://www.obscuredbalkans.com/round-table-2/
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Arsim Sinani. “Kujtesa e të dëbuarve të Kosovës në Maqedoni veriore”. Udhëheqës tetor 
2024 - vazhdon   

Durim Abdullahu. Projekt i financuar nga financa publike shtetërore: Muzealizimi i 
Muzeut "Burgu i idealit" në Prishtinë dhe Muzealizimi i Kompleksit të "Lidhjes së 
Prizrenit" në Prizren. 2024.  

Ilir Culaj. Pjesë e projektit arkeologjik « Ulpiana 2024 » : Universiteti i Prishtinës /L'École 
Normale supérieure de  Paris/Instituti Arkeologjik i Kosovës/La Sapienza. Në cilësinë e 
arkeologut. Korrik – gusht 2024 

Tahir Latifi. Hulumtimi dhe dokumentimi i kujtesës së migrantëve shqiptarë – 
Gastarbeiter. Mbështetur nga MKRS. Mentor i projektit. Të angazhuar edhe 6 studente 
dhe alumni nga Departamenti i Antropologjisë. 2024 

Zanita Halimi. Post memory generation Maj 2024- Dhjetor 2024 financuar nga Fondi 
Ndërkombëtar për të drejtën humanitare. 

DEPARTAMENTI I PUNËS SOCIALE 

Vjollca Krasniqi, bashkë-drejtuese e Grupit të Punës Training & Capacity Building, Cost 
Action CA20105 Slow: Memory Transformative Practices for Times of Uneven and 
Accelerating Change. https://www.slowmemory.eu/working-groups/working-group-6-
training-and-capacity-building/ 

Vjollca Krasniqi, Bashkë-kordinatore, seefield A small but fertile field: Strengthening 
Southeast European Studies in Regensburg, Univeristeti i Prishtinës dhe Universiteti i 
Regensburgut, Gjermani. https://seeffield.app.uni-regensburg.de 

Vjollca Krasniqi, Bashkë-themeluese dhe studjuese, Gender and Politics Resarch Network 
in Southeast Europe - GenPolSEE Network. https://idn.org.rs/en/gender-and-politics-
research-network-in-south-east-europe-genpolsee/ 

Vjollca Krasniqi, bashkë-udhëheqeëse e Virtual Exhbibion “Imag(in)ing Slow 
Transformation”, https://www.slowmemory.eu/news/call-for-contributions-virtual-
exhibition-imageining-slow-transformation/ 

Vjollca Krasniqi, bashkë-udhëheqëse, Cost Action CA20105 Slow Memory: Transformative 
Practices for Times of Uneven and Accelerating Change. 
https://www.slowmemory.eu/core-group/ 

Vjollca Krasniqi, PI Academic Exchanges, Universiteti i Prishtinës dhe Peaceful Change 
Initiative - PCi. 

Vjollca Krasniqi, PI Gendering Wikipedia, Universiteti i Prishtinës dhe forumZFD.  

Vjollca Krasniqi, PI në projektin kërkimor Dialogue after Peace? A Gender Perspective on 
Track Two Dialogues in Colombia, Kosovo, and the Philippines, Universiteti i Baselit & 
Swiss Peace, Universiteti i Prishtinës, Artpolis dhe New Social Initiative. 

https://www.slowmemory.eu/working-groups/working-group-6-training-and-capacity-building/
https://www.slowmemory.eu/working-groups/working-group-6-training-and-capacity-building/
https://seeffield.app.uni-regensburg.de/
https://idn.org.rs/en/gender-and-politics-research-network-in-south-east-europe-genpolsee/
https://idn.org.rs/en/gender-and-politics-research-network-in-south-east-europe-genpolsee/
https://www.slowmemory.eu/news/call-for-contributions-virtual-exhibition-imageining-slow-transformation/
https://www.slowmemory.eu/news/call-for-contributions-virtual-exhibition-imageining-slow-transformation/
https://www.slowmemory.eu/core-group/
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https://snis.ch/projects/dialogue-after-peace-a-gender-perspective-on-track-two-
dialogues-in-colombia-kosovo-and-the-philippines/ 

DEPARTAMENTI I SOCIOLOGJISË 

Linda Gusia dhe Lirika Demiri. Rritja e kompetencave të nxënësve në fushën kërkimore 
sociologjike duke integruar studimin praktik, empirike ne publiken. Financuar nga 
MASHTI dhe HEI 25. 

9. Raportet e hulumtimeve 
 

10. Aktivitetet jashtëkurrikulare 

DEPARTAMENTI I ANTROPOLOGJISË 

Botimi i vëllimt të dytë të periodikut Kosova Anthropologica. 
https://kosovaanthropologica.com/index.php/Journal/issue/view/2  

Organizimi i Konferencës së 11 të InASEA. In, out and in between. Transnational and 
internal migration in Southeast Europe,  e mbajtur në Fakultetin Filozofik më 19-22 shtator 
2024. Koordinator i konferencës: Tahir Latifi. 

Organizimi i ligjëratave publike në kuadër të Seminarit të Antropologjisë.  

Themelimi i Institutit të Antropologjisë në Universitetin e Prishtinës. Arsim Canolli, 
Zanita Halimi, Ilir Culaj.  

DEPARTAMENTI I FILOZOFISË 

Debat studentor - "Respektimi i ligjit v.s Mosbindja civile", Prishtinë, Fakulteti Filozofik, 
UP, më 07.05.2024. 

Konferenca ndërkombëtare “Kanti në 300: Rishqyrtimi i themeleve të filozofisë moderne 
dhe iluminizmit”, Prishtinë, Fakulteti Filozofi, UP, më 21.11.2024. 

DEPARTAMENTI I HISTORISË 

Konferencë shkencore ndërkombëtare: “Shqiptarët dhe Lufta e Parë Botërore”, Prishtinë, 
Republika e Kosovës, tetor 2024, organizuar nga Instituti i Historisë “Ali Hadri” Prishtinë, 
Departamenti i Historisë i Universitetit të Prishtinës dhe Akademia e Shkencave e 
Shqipërisë – Instituti i Historisë, Tiranë. 

https://snis.ch/projects/dialogue-after-peace-a-gender-perspective-on-track-two-dialogues-in-colombia-kosovo-and-the-philippines/
https://snis.ch/projects/dialogue-after-peace-a-gender-perspective-on-track-two-dialogues-in-colombia-kosovo-and-the-philippines/
https://kosovaanthropologica.com/index.php/Journal/issue/view/2
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Konferenca shkencore: “Kontributi i Azem dhe Shotë Galicës në çështjen kombëtare”, 
Vushtrri, Republika e Kosovës, korrik 2024, organizuar nga Departamenti i Historisë i 
Universitetit të Prishtinës dhe Komuna e Vushtrrisë 

Konferenca shkencore: “Refleksione historiografike mbi masakrën serbe në Zogori (Zogaj-
Dumnicë) – 100 vjet pas”, Vushtrri, Republika e Kosovës, shkurt 2024, organizuar nga 
Departamenti i Historisë i Universitetit të Prishtinës dhe Komuna e Vushtrrisë 

Ligjeratë publike organizuar nga Departamenti i Historisë, më 14 shkurt 2024, në shenim 
të 16 vjetorit të Pavarësisë së Kosovës, me z. Joachim Ruecker (Joakim Ryker), politikan 
dhe diplomat i shquar gjerman që ka pasur postin "përfaqësuesi special i sekretarit të 
përgjithshëm të Kombeve të Bashkuara"(PSSP)(kryeadministrator) në kohën e shpalljes së 
pavarësisë së Kosovës më 17 shkurt 2008. 

DEPARTAMENTI I PUNËS SOCIALE 

A  Policy Writing Workshop To Integrate Slow Memory Into Policies (zoom), (bashkë-
organizim me Layla Zibar), Dhjetor 2024. Vjollca Krasniqi, organizatore. 
https://www.slowmemory.eu/news/policy-writing-workshop-online/ 

Angazhimi Universitet-Komunitet në Teori dhe Praktikë: Drejt Vizionit dhe Përvojës së 
Përbashkët, Universiteti i Prishtinës dhe Peaceful Change Initiative – PCi. Prishtinë, Prill 
2024. Vjollca Krasniqi, organizatore. 

Dhuna Seksuale në Luftë dhe Trauma Ndërbrezore, Universiteti i Prishtinës & KRCT, 
Prishtinë, Nëntor 2024. Vjollca Krasniqi, organizatore.  

Gender and Dialogue, Universiteti i Prishtinës & Universiteti i Baselit & Swiss Peace, 
Prishtinë, Shtator 2024. Vjollca Krasniqi, organizatore. 

Organizimi i punëtorive në Mirëqenien Sociale me grupin e profesoreve dhe studentëve 
nga Savonia University of Applied Sciences dhe Fakulteti Filozofik (ERASMUS+), 
Universiteti i Prishtinës, Prishtinë, Mars 2024. Vjollca Krasniqi, organizatore. 

Publikimi i raportit mbi: Vlerësimi i Ndikimit të Rregullores në Parandalimin e Ngacmimit 
Seksual në Universitetin e Prishtinës: Perspektiva e Studentëve. Njomza Lullaku. 

Punëtoria e Core Group & Exhibition të Cost Action CA20105 Slow Memory: 
Transformative Practices for Times of Uneven and Accelerating Change, Prishtinë & 
Mitrovicë, Mars 2024. Vjollca Krasniqi, organizatore. 

DEPARTAMENTI I SOCIOLOGJISË 

5 mars 2024, Kuvendi i sociologjisë në Fakultetin Filozofik, ligjëratë e hapur me Victor 
Bouemar Dinocheau (Radboud University, Nijmegen School of Management, Nijmegen, 
Holandë) në temën "From victorious rebellion to state army: How warfare shapes postwar 
military institutions", nën udhëheqjen e Gëzim Selacit. 

https://sq.wikipedia.org/wiki/PSSP
https://sq.wikipedia.org/wiki/PSSP
https://www.slowmemory.eu/news/policy-writing-workshop-online/
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19 mars  2024, Kuvendi i sociologjisë (Biseda Sociologjike) në Fakultetin Filozofik, 
diskutim në temën “Të miturit që kryejnë krime”me Rita Selimin dhe Flaka Ymerin, 
moderuar nga Agon Rexhepi, student i BA Sociologji, UP. 

24 prill 2024, Kuvendi i sociologjisë (Biseda Sociologjike) në Fakultetin Filozofik, diskutim 
në temën “Ngacmimet seksuale në Universitetin e Prishtinës” me Linda Gusinë (Sociologji 
UP) dhe Drita Hysenin (zyrtare për parandalimin dhe mbrojtjen nga ngacmimet seksuale 
dhe ngacmimi në UP), moderuar nga Agnesa Hyseni (bashkëpunëtore BA Sociologji, UP). 

15 dhe 16 maj 2024, Academic Workshop Creating Sustainable Futures: Changing 
Boundaries and Cultures. University of Prishtina. Lead by Linda Gusia, Unioversity of 
Prishtina; Carolin Leutloff-Grandits, European University Viadrina; Stephanie 
Schwandner-Sievers, Bournemouth University. 

21 maj 2024, Kuvendi i sociologjisë në Fakultetin Filozofik, Ligjëratë publike “Ujku: një 
krijesë natyrore dhe kulturore”, nga Garry Marvin, profesor në Universitetin Roehampton, 
udhëhequr nga Linda Gusia.  

3 qershor 2024, Kuvendi i sociologjisë në Fakultetin Filozofik, Ligjëratë publike: 
“Education and Child Poverty: Governmental Support Strategies”/”Arsimimi dhe fëmijët 
në varfëri: strategjitë qeveritare mbështetëse.” nga June O’Sullivan, drejtore e LEYF, 
udhëhequr nga Gëzim Selaci.  

5 qershor 2024, Punëtori tërëditore: “Social pedagogy in Kosova: Methodology and 
Practical Approach”, udhëhequr nga June O’Sullivan, drejtore e LEYF, organizuar nga 
Gëzim Selaci.  

2 tetor 2024, Kuvendi i sociologjisë në Fakultetin Filozofik, “Raport mbi sistemin 
parashkollor në Kosovë dhe roli i arsimit parashkollor”, prezantim i raportit të June 
O'Sullivan (drejtoreshë ekzekutive e London Early Years Foundation (LEYF). Raport nga 
vizita e znj. O'Sullivan në Kosovë mbi gjendjen e sistemit parashkollor dhe kopshteve në 
vend, si dhe panel diskutimi mbi sfidat dhe mundësitë e sistemit parashkollor në Kosovë, 
me panelistët: Prof. Kaltrina Kelmendi, Departamenti i Psikologjisë, UP, Prof. Natyra 
Agani, Departamenti i Psikologjisë, UP, Laberi Luzha, Udhëheqëse e Divizionit për 
Edukimin Parashkollor në Kosovë, MASHTI, udhëhequr nga Bleona Kurteshi, 
bashkëpunëtore në Departamentin e Sociologjisë.  

6 nëntor 2024, Kuvendi i sociologjisë në Fakultetin Filozofik, promovimi i librit të Albert 
Nikolles, “Antikultura e ‘68-s në Shqipëri: lëvizjet që u propaganduan si demokratizim i 
mëtejshëm i jetës së vendit". Udhëhequr nga Agnesa Haxhiu, bashkëpunëtore në 
Departamentin e Sociologjisë, UP. 

11 dhe 18 dhjetor 2024, Takimi i parë i grupit të leximit PIRG i inicuar nga studentët e 
Departamentit të Sociologjisë. Lexim dhe diskutim mbi tekstin e David Bell, Shkenca, 
Teknologjia dhe Kultura. Udhëhequr nga Bleona Kurteshi, bashkëpunëtore në 
Departamentin e Sociologjisë. 
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Themelimi i Institutit të Sociologjisë në Universitetin e Prishtinës. 

11. Marrëveshjet e bashkëpunimit 

DEPARTAMENTI I ANTROPOLOGJISË 

Marrëveshje MoU me Departamentin e Antropologjisë, University of Michigan 
(Instituti i Antropologjisë). Arsim Canolli. 

Marrëveshje me Institutin Arkeologjik të Kosovës (Instituti i Antropologjisë). 
Arsim Canolli. 

Marrëveshje Muzeu historik Kombëtar, Republika e Shqipërisë. Arsim Sinani. 

Marrëveshje Muzeu Kombëtar i përgjimeve “Shtëpia me gjethe” Republika e 
Shqipërisë. Arsim Sinani. 

MuzeuhLab qendra pwr zhvillimin e Muzeve, trashwgimisw dhe kulturws, 
Republika e Shqipërisë. Arsim Sinani 

Arkivi komunal i Prishtinës. Arsim Sinani. 

DEPARTAMENTI I FILOZOFISË 

CEEPUS, “Philosophy and interdisciplinarity”. 

DEPARTAMENTI I HISTORISË 

Marrëveshje bashkëpunimi me Izmir Democracy University. Marrëveshja e nënshkruar 
nga rektori Prof. Dr. Qerim Qerimi, me numër protokolli 01 2/507, datë: 27.08.2024. 

Marrëveshje bashkëpunimi me Instituin Albanologjik në Prishtinë, 11/12/2024. 

Marrëveshje bashkëpunimi me Komunën e Kamenicës, DKRS. 21/05/2024. 

DEPARTAMENTI I SOCIOLOGJISË 

Instituti i Sociologjisë, grant ndërkombëtar nga British Council Going Global Partnerships 
UK-Germany Springboard Programme, në bashkëpunim me Europa Viadrina University, 
Arts University Bournemouth dhe Universitetin e Prishtinës. Dhjetor, 2024. 
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12. Mobilitetet akademike 

DEPARTAMENTI I ANTROPOLOGJISË 

Tahir Latifi. 10-16 nëntor 2024. ERASMUS+, Shkëmbim i stafit për mësimdhënie në 
Universitetin e Zarës, Departamenti i Etnologjisë dhe Antropologjisë 

13. Shkollat verore 

DEPARTAMENTI I PUNËS SOCIALE 

Vjollca Krasniqi. Universiteti Veror PISU 2024, Gjinia, Globalizimi dhe Zhvillimi i 
Qëndrueshëm, Prishtinë, Korrik 2024. https://uni-pr.edu/desk/inc/media/9128850d-5e51-
4df6-83eb-f79ab5ac0c3e.pdf 

Vjollca Krasniqi. Bashkë-themeluese dhe Ligjëruese në Universitetin Veror, Gender and 
Ledership: Social Work Education in South East Europe, Sofje, Bullgari, Shtator 2024. 
https://www.glsw-see.org/about 

DEPARTAMENTI I SOCIOLOGJISË 

Artan Krasniqi,  bashkëligjërues i kursit: Being human in a post-human world: AI in 
Kosovan society, the EU and beyond. Prishtina International Summer University, 
[Universiteti Ndërkombëtar Veror i Prishtinës] (8—19 korrik, 2024). 

Gëzim Selaci, Ligjërues në Shkollën verore  DAAD „Go East“ Sommerschule 2024 në 
Fakultetin e Filologjitë të Universitetit të Prishtinës, Kosovo beyond – Kultur und 
Gesellschaft des jüngsten Landes Europas (10 shtator 2024). 

Gusia, L. (Dhjetor 2024) Shkolla verore mbi gjininë dhe seksualitetin, Edicioni i dhjetë, 
bashkëorganizim me OJQ CEL. 

14. Ligjëratat si mysafirë të ftuar në universitete dhe institute 

DEPARTAMENTI I PUNËS SOCIALE 

Njomza Llullaku. “Mental Health of Vulnerable Groups in Kosovo” 

Njomza Llullaku. “Rehabilitation in Kosovo’s Juvenile Justice System: Challenges and 
Opportunities”  

Njomza Llullaku. Guest lecture në Vives University of Applied Sciences – Nëntor 2024. 

Rita Selimi. “Exploring Youth Migration from Kosovo Post-Visa Liberalization”. 

https://uni-pr.edu/desk/inc/media/9128850d-5e51-4df6-83eb-f79ab5ac0c3e.pdf
https://uni-pr.edu/desk/inc/media/9128850d-5e51-4df6-83eb-f79ab5ac0c3e.pdf
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Rita Selimi. “Mental Health of Vulnerable Groups in Kosovo”. 

Rita Selimi. “Rehabilitation in Kosovo&#39;s Juvenile Justice System: Challenges and 
Opportunities”. 

Rita Selimi. Guest lecture në Die Evangelische Hochschule Nürnberg (EVHN) – Tetor 
2024. 

Rita Selimi. Guest lecture në Vives University of Applied Sciences – Nëntor 2024. 

Rita Selimi. Guest lecture: Hanze University of Applied Sciences – Mars 2024. 

DEPARTAMENTI I SOCIOLOGJISË 

Linda Gusia (17 tetor) Invited speaker, Human Rights in Kosovo and the Failure of 
Prevention Podium: Geert Hinrich Ahrens (Botschafter A.D. und Autor) 
Linda Gusia (Soziologin und Zeitzeugin) Rafael Biermann (Politikwissenschaftler und 
Autor) Moderation: Robert Pichler (Historiker und Autor) supported by Friedrich Hubert 
Stiftung. 

Shemsi Krasniqi. Arti dhe kujtesa familjare, ligjëratë në R.I.T. Rochester Institute of 
Technology Kosovo (American University of Kosovo A.U.K.), Prishtinë, 12.11.2024. 

15. Vizitat studimore 

DEPARTAMENTI I PUNËS SOCIALE 

Rita Selimi. Vizitë studimore me 5 studentë të Departamentit Punë Sociale dhe 5 studentë 
nga Fakulteti i Edukimit në Die Evangelische Hochschule Nürnberg (EVHN).   

Vjollca Krasniqi. Pjesëmarrëse në Savonia UAS international week / ERASMUS+, Kuopio, 
Finlandë, Shkurt 2024. 

Vjollca Krasniqi. Punëtori Shkrimi, Cost Action Slow Memory, Teltow, Gjermani, Shtator 
2024.  

Vjollca Krasniqi. Slow Memory Core Group Meeting, Ulster Museum, Belfast, Britani e 
Madhe, Shtator 2024. 

Vjollca Krasniqi. University of Maine, ShBA, Tetor 2024. 
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16. Aktivitetet publike dhe popullarizuese të shkencës  

DEPARTAMENTI I FILOZOFISË 

Taulant Gashi, Mentorimi i katër moduleve në programin “Filozofia për fëmijë”, 
implementuar nga organizata ETEA dhe Shoqata e Filozofëve të Kosovës. 

DEPARTAMENTI I SOCIOLOGJISË 

Janar-Nëntor 2024, Podkasti “Ora e radios Lexime”, realizuar nga Gëzim Selaci dhe 
Sbunker, në bashkëpunim me Kuvendin e sociologjisë (10 podkaste). 
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